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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou jednoho zemědělského a dvou

průmyslových brownfields. V teoretické části je vymezen pojem brownfield,

kategorizace, příčiny vzniku, důsledky existence brownfields, revitalizace

brownfields, dostupné finanční zdroje k opětovnému využití a také zapojení

brownfields do procesu územního plánování. V praktické části jsou řešeny bývalý

průmyslový areál Tesla, bývalý zemědělský areál Grana a bývalý průmyslový objekt

Jitex. Brownfields jsou jednotlivě charakterizovány z historického hlediska

a současného stavu. U každého brownfieldu je navržen možný způsob revitalizace.

Ze tří návrhů je vybrán jeden nejvhodnější k uskutečnění a ten detailněji rozebrán

z hlediska finanční náročnosti s možností využití veřejných zdrojů.

Klíčová slova

Brownfields, revitalizace, průmyslový, zemědělský, Mirovice

Abstract

This diploma thesis focuses on the issues concerning one specific agricultural and two

industrial brownfields. The theoretical part defines the concept of a brownfield, its

categorization, causes of occurrence, consequences of the existence of brownfields,

the revitalization of brownfields, available financial resources for their re-use and also

the involvement of brownfields in the process of spatial planning. In the analytical

part, the former industrial complex Tesla, the former agricultural complex Grana and

the former industrial premises of Jitex are thoroughly discussed. Each brownfield is

described from the historical point of view and with respect to its state at the present

time. A feasible way of revitalization is proposed for each brownfield. One of these

three proposals is then selected as the best one for implementation and is analysed in

detail with respect to its financial difficulty and the possibility of using public

resources.
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1. Úvod

Člověk působí v krajině již několik století a zanechává za sebou výrazné stopy.

S postupným nárůstem obyvatel a jejich potřebami se zvyšují i nároky na krajinu.

Obhospodařuje se čím dál více území, rozrůstají se zastavěné plochy, a to na úkor tolik

potřebné zemědělské půdy. Objekty, ale i areály a velké komplexy vznikají

na zelených loukách, i když jsou k dispozici často desítky let opuštěné plochy

tzv. brownfields. Vznik starých, opuštěných a nevyužívaných lokalit byl způsoben

především restrukturalizací hospodářství. Pracovní síla se přesunula z primárního,

zprvu do sekundárního a v poslední době do terciálního sektoru. Důsledkem toho byl

vznik velkého množství průmyslových a zemědělských brownfieldů. I když

je revitalizace brownfieldů dlouhodobý a finančně náročný proces, často představují

jedinečnou příležitost pro rozvoj měst a obcí. Předcházet dalším případným

vznikajícím brownfieldům lze díky správnému územnímu plánování a včasnému

rozpoznání problematiky. Je nutné případný vznikající problém řešit v prvopočátcích

a předcházet dalším škodám na objektu či v celém areálu (špatný technický stav

budovy, ekologická zátěž).

Cílem diplomové práce je přiblížení problematiky brownfield, charakteristika

brownfieldů v obci Mirovice, následná volba nevhodnější varianty pro uskutečnění

revitalizace a vymezení její přibližné finanční náročnosti s možnostmi případného

financování. Vybrané téma diplomové práce bylo zvoleno kvůli výskytu třech

brownfieldů v lokalitě rodného bydliště autorky, kterým v posledních letech nebyla

věnována pozornost, pomalu chátrají a nenacházejí své využití.

V teoretické části diplomové práce bude vymezen pojem brownfield. Následně

bude uvedena kategorizace brownfields, příčiny vzniku brownfields a jejich důsledky.

Definován bude samotný proces revitalizace, a možnosti financování tohoto procesu.

Přiblíženo bude také modelové území, ve kterém se vybrané brownfiedls pro

diplomovou práci nacházejí. V praktické části se práce bude věnovat charakteristice

vybraných tří brownfieldů, a to dvěma průmyslovým a jednomu zemědělskému.

Analyzovány budou jednotlivé budovy, jejich minulý způsob využití a současný

technický stav. Pro každý brownfield bude navržen vhodný způsob revitalizace.

Následně bude vybrána nevhodnější varianta pro uskutečnění revitalizace, vyčíslena

její finanční náročnost a navrženy možnosti financování.
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2. Literární rešerše

2.1. Vymezení pojmu brownfield

Na problematiku brownfiedls existují rozmanité názory a nespočet definic. Každá

země vnímá pojem brownfield diferencovaně. I když je pojem brownfield formulován

v mnoha publikacích a různě charakterizován odborníky na tuto problematiku, stále

pro něj není vymezena jednotná definice. Z důvodu nemožnosti přesně definovat

pojem brownfields se vytváří značná bariéra k jejich znovu užívání.

I když v mnoha zemích Evropy není definice brownfields zakotvena v legislativě,

lze pojem brownfield definovat z urbanistického hlediska jako pozemky a budovy

nacházející se v urbanizovaném území, které ztratily své původní využití nebo jsou

v současné době nevyužívané.

Definice Evropské unie

Brownfields byly definovány v EU CABERNET projektu. CABERNET

(The Concerted Action on Brownfield and Economic Regeneration Network)

je evropská síť odborníků skládající se ze šesti pracovních skupin, které se snaží

o soulad regenerací brownfieldů s principy trvale udržitelného rozvoje. Formulují

brownfields jako lokality, které: „byly dotčeny vlastním předchozím využitím, jsou

zchátralé nebo využité pouze částečně, nacházejí se v zcela nebo částečně rozvinutém

urbanizovaném území, vyžadují určitou intervenci, mají-li být smysluplně využívány,

mohou mít skutečné nebo domnělé problémy se znečištěním“ (Jackson, Votoček 2010).

Definice v České republice

V České republice dochází často k překladu původního anglického slova

brownfield na „hnědá pole“. Autoři se přiklání spíše k původnímu názvu, jelikož

dolovný překlad může být mnohdy zavádějící. Ferber a kol. (2006) definují

brownfieldy jako opuštěné, nedostatečně využívané až prázdné území s možnou

ekologickou zátěží. Je zde ztráta původního využití a trh nebyl schopen tyto budovy

nebo areály uvést znovu k životu.

Dle Vojvodíková, Mihola (2012) jsou brownfieldy plochy ovlivněné dřívějším

využitím této plochy a okolních pozemků, jsou opuštěné nebo nevyužívané, často

kontaminované. Leží většinou v zastavěných územích a ke svému návratu

k smysluplnému využití potřebují aktivní intervence.
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Mezi brownfieldy řadí opuštěné areály dříve zaměřené na průmyslovou

či zemědělskou výrobu, vojenské prostory a další prostory jako jsou rozlehlé haly, ale

i nevyužívané letiště (Toušek, 2008). Mezi brownfieldy patří dle Hurníková (2009)

dále plochy poničené těžbou nerostných surovin či skladováním odpadů, pusté nebo

nevyužité železniční a jiné dopravní plochy, pusté nebo nevyužité objekty a areály

občanské vybavenosti (př. nákupní střediska, školy, nemocnice, kulturní domy,

stadiony aj.) i rezidenční lokality.

Brownfieldy na sebe váží značnou ekonomickou, ekologickou ale i psychickou

zátěž. Spojovány bývají často s kriminalitou, bezdomovectvím, sociálně

patologickými jevy a složitými majetkoprávními vztahy. Bez předchozí regenerace

či revitalizace těchto ploch není myslitelné jejich další využití. Brownfieldy mohou

představovat problém v rozvoji nejen obce či města, ale i celého regionu (Oudová,

2013). Problémy, které přesahují hranici samotné plochy mohou být – ztráta sociální

soudržnosti (stěhování obyvatelstva do atraktivnějších čtvrtí, rozpad struktury

obyvatelstva), snižování hodnoty blízkých nemovitostí nebo nebezpečí plynoucí

z chátrajících budov (Vojvodíková, Mihola, 2012).

2.1.1. Brownfields, greenfields a blackfields

V průběhu 19. a 20. století dochází k rozvoji měst, který lze rozdělit do čtyř etap –

urbanizace, suburbanizace, desurbanizace a reurbanizace. Urbanizace se vyznačuje

vznikem a rychlým růstem velkých průmyslových celků a růstem v jádře města.

Suburbanizace zaznamenává útlum těžkého průmyslu, odchod pracovních sil

do terciéru a lehkého průmyslu. Městské jádro přestává být atraktivní a lidé se stěhují

do okrajových částí. Ve fázi desurbanizace roste význam terciálního sektoru, podniky

se stěhují do menších sídel. Velká města a jejich zázemí se dostávají do populační

stagnace až ztráty. Protipólem desurbanizace je reurbanizace, která se snaží

o znovuoživení městského jádra.

V současné době lze říci, že se nacházíme ve fázi postmoderní suburbanizace.


[…]


budovy kotelny a skladového objektu je navrženo parkoviště pro případné budoucí

nájemníky bytů a návštěvníky areálu. Rodinný dům je navržen k přestavbě

na společenské centrum obce, které město postrádá. Na místě parcely č. 402/4

a částečně na parcele č. 402/1 by vzniklo dětské hřiště. Dětská hřiště má město jen dvě

a ani jedno se nenachází v lokalitě Zámostí. Na zbylých parcelách je naplánován park

a lesopark se záměrem rozvíjet cestovní ruch ve městě a podpořit povědomí o těžařské

minulosti v místní krajině.

Revitalizace podobné té, co je navrhovaná v areálu Tesla proběhly v Uherském

Hradišti. V původním areálu kasáren vznikla obytná, komerční a administrativní zóna

i s občanskou vybaveností. Uherskohradišťská kasárna se rozkládají na ploše 17 ha,

tudíž návrh v místě areálu Tesly by byl v mnohem menším měřítku. Původní návrh

z roku 2013, kdy měl v prostorech bývalé Tesly vzniknout dům pro seniory

se sportovně-rekreačním areálem byl obdobně realizován v obci Vranovice (Brno-

venkov). Původní bývalé zemědělské družstvo bylo přestavěno na moderní Dům pro

seniory s byty a zároveň se zázemím pro rodiny s malými dětmi. Náklady revitalizace

byly vyčísleny na necelých 50 mil. Kč. Město Mirovice má již dva domy pro seniory,

tudíž není potřebný objekt s takovým využitím. Společenské centrum obce vzniklo

i na místě velmi zchátralého objektu v obci Raduň (okres Opava). Náklady revitalizace

byly vyčísleny na 5,804 mil. Kč, jedná se však o národní kulturní památku, což rodinný

dům v areálu Tesla není.

Nejpravděpodobnější variantou k uskutečnění revitalizace se jeví bývalý

průmyslový areál Tesla. Jelikož byl areál částečně revitalizován v roce 2013, bylo

by vhodné v této činnosti pokračovat co nejdříve. Areál chátrá a zarůstá, oddalováním
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revitalizace se budou zvyšovat náklady na její uskutečnění. I když se náklady

na revitalizaci pohybují po přibližném vyčíslení v milionech Kč, lze využít mimo

soukromých i veřejné zdroje. Možnosti financování nabízí pro účely navrhované

revitalizace v areálu Tesla Integrovaný regionální operační program. Konkrétně

poskytuje finance na pořízení bytů a bytových domů pro sociální bydlení, ale i pro

rekonstrukce stávajících zařízení. Součástí financování je i zeleň v okolí budov, hřiště

a parky. K demolici dvou budov (skladovací objekt a kotelna) je možné využít financí

z programu Podpora revitalizace území, konkrétně podprogram Demolice budov

v sociálně vyloučených lokalitách. Po demolici je prostor celkově revitalizován. Pro

získání dotace je nutné vypracování její žádosti. Nutná je při uskutečňování

revitalizace konzultace s příslušnými odborníky (statické posudky, průzkum

inženýrských sítí), vypracování reálné projektové dokumentace a zajištění stavebního

povolení.

Revitalizace areálu Tesla zvýší celkovou atraktivitu města. Podpořen bude rozvoj

cestovního ruchu, občanská vybavenost. Rodiny s dětmi budou mít příležitost

přistěhovat se do lokality v klidné zóně s možností rekreačního využití okolí.
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6. Závěr

Areály brownfields představují v mnoha případech jedinečnou příležitost pro

rozvoj obce či města. Nové využití opuštěných míst může alespoň z části zamezit

výstavbě na zelené louce a zachovat cenný zemědělský půdní fond. Oprava

chátrajících budov napomůže ke zlepšení celkovému vzhledu obce, která se stane

atraktivnější pro občany a turisty. Problematika brownfields se týká řady odvětví jako

je například zemědělství nebo průmysl.

Cílem diplomové práce bylo přiblížení problematiky brownfield, charakteristika

dvou průmyslových a jednoho zemědělského brownfieldu v obci Mirovice, následná

volba nevhodnější varianty pro uskutečnění revitalizace a vymezení její přibližné

finanční náročnosti s možnostmi případného financování. Za nejvhodnější variantu

pro uskutečnění revitalizace byl vybrán bývalý průmyslový areál Tesla. Výběr byl

uskutečněn na základě potřeb obce Mirovice a již dřívějších pokusech o revitalizaci

areálu. V areálu byla navržena moderní bytová jednotka se zázemím v podobě zóny

sportu a rekreace s úpravou a doplněním veřejné zeleně. Pro návrh revitalizace byla

vyčíslena přibližná kalkulace, a to na 32 551 277 Kč. Využití přibližné kalkulace je

však pouze teoretické. Jelikož náklady na revitalizaci jsou poměrně vysoké, lze využít

k jejímu uskutečnění veřejných zdrojů jako je například Integrovaný regionální

operační program (IROP). Podporu lze získat v rámci prioritní osy 2 a využít

na přestavbu bytové jednotky s garážovým stáním, přičemž zafinancováno by bylo

i navržené zázemí, tedy vybudování hřiště, parku a lesoparku. Jelikož byla v areálu

navržena i demolice dvou budov (skladovací objekt a kotelna), je možné využít financí

z programu Podpora revitalizace území, konkrétně podprogram Demolice budov

v sociálně vyloučených lokalitách. Areál se nachází na okraji města na odlehlém místě,

hlavní objekt musel být zabezpečen proti vandalům a sociálně vyloučeným skupinám.

Po demolici je prostor v rámci programu celkově revitalizován.

Jelikož je areál v soukromém vlastnictví a není zde plánován v budoucí době

žádný záměr, je nutné, aby vedení města vyjednalo prodej areálu do rukou finančně

silnějšího investora, který bude schopný využít potenciál místa. Investor může uplatnit

zkušenosti z minulých projektů a přizpůsobit revitalizaci svým představám.
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