Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

| | |
|-----------------------------|--|
| Studijní program: | N4106 Zemědělská specializace |
| Studijní obor: | Pozemkové úpravy a převody nemovitostí |
| Akademický rok: | 2017 / 2018 |
| Název práce: | Řešení revitalizace konkrétních zvolených ploch brownfieldů |
| Student: | Bc. Andrea Taterová |
| Katedra: | Katedra krajinného managementu |
| Vedoucí práce: | Ing. Jana Moravcová, Ph.D. |
| Oponent: | Ing. Jiří Pečenka, Ph.D. |
| Pracoviště oponenta: | Krajské ředitelství policie Jihočeské kraje, oddělení správy nemovitého majetku - majetkoprávní |

| | Hlediska | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
|----|--|------------------|---|---|---|---|---|----------------|
| | | A | B | C | D | E | F | |
| 1 | Splnění požadavků zadání | X | | | | | | |
| 2 | Aktuálnost a odborná úroveň práce | X | | | | | | |
| 3 | Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou | | X | | | | | |
| 4 | Vhodnost metodiky řešení | X | | | | | | |
| 5 | Využití metod zpracování výsledků | X | | | | | | |
| 6 | Interpretace výsledků, diskuse | X | | | | | | |
| 7 | Formulace závěrů práce | X | | | | | | |
| 8 | Odborný přínos práce a její praktické využití | X | | | | | | |
| 9 | Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | | X | | | | | |
| 10 | Formální úprava práce a jazykové zpracování | X | | | | | | |

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce je pečlivě zpracovaná a komplexně zaměřená. Stylistická i gramatická úroveň je na velmi dobré úrovni. Práce má jasně stanovenou koncepci, strukturu, cíle, postupy a závěry. Samotný postup diplomantky je logický, formálně, odborně i věcně správný. Jako oponent považuji diplomovou práci za velmi zdařilou, doporučuji ji k akceptaci a mám ji za plně způsobilou k provedení úspěšné obhajoby.

Otázky:

Existují nějaké negativní důsledky přítomnosti Vámi uvedených brownfields pro okolí? Jsou v blízkém okolí již některé úspěšně revitalizované brownfields?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

1.0. 05. 2018

Podpis oponenta